
ДЕПАРТАМЕНТ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВЫ 
«МОЙ СЕМЕЙНЫЙ ЦЕНТР «МОЛОДАЯ ГВАРДИИ» 

ДЕПАРТАМЕНТА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ГОЛОДА 
МОСКВЫ 

(ГБУ «Мой семейный центр (<Молодаи гвардии») 

ПРИКАЗ 
от 09.01.2025 Г. 	 № 6 - ОД 

«О создании Попечительского совета 
при ГБУ «Мой семейный центр «Молодая гвардия» 

В целях повышения качества работы Государственного бюджетного 

учреждения города Москвы «Мой семейный центр «Молодая гвардия» Департамента 
труда и социальной защиты населения города Москвы (далее - Центр), повышения 
открытости и доступности информации о деятельности Центра, привлечения 

общественных, социально ориентированных организаций к процессу выработки 

предложений по укреплению материально- технической базы Центра, развитию 

новых направлений деятельности Центра, контроля качества оказываемых услуг 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать Попечительский совет при Государственном бюджетном учреждении 
города Москвы «Мой семейный центр «Молодая гвардия» Департамента труда и 
социальной защиты населения города Москвы (далее - Попечительский совет). 
2. Утвердить: 
2.1. Положение о Попечительском совете (Приложение № 1). 
2.2. Состав Попечительского совета (Приложение № 2). 
З. Специалисту по связям с общественностью К.П. Говоровой обеспечить: 
3.1. Размещение Положения о Попечительском совете на портале «Мой 
семейный центр». 
4. Признать утратившим силу Приказ № 29-АХ от 01.07.201 G с0 создании 
Попечительского совета при ГБУ ЦССВ «Молодая гвардия». 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор М.С. Яроикук 



Приложение № 1 к приказу 
ЗЧё 6 - ОД от 09.01.2025 Г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Попечительском совете при 

Государственном бюджетном учреждении города Москвы 

«Мой семейный центр еМолодаи гвардии» 
Департамента труда н сош+альной зашиты города Москвы 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет основные цели, задачи, полномочия, 
порядок формирования и порядок работы Попечительского совета (далее -

Совет) при Государственном бюджетном учреждении города Москвы «Мой 

семейный центр «Молодая гвардия» Департамента труда и социальной защиты 
города Москвы (далее - ГБУ «Мой семейный центр «Молодая гвардия», Центр). 
1.1. Совет является постоянно действующим, наблюдательным, 
консультативно - совещательным органом, который создан с целью оказания 
содействия администрации Центра в организации его уставной деятельности. 
1.2. Попечительский совет действует на основе принципов гласности, 

добровольности участия и равноправия его членов. Сонет создаётся с целью 

рассмотрения наиболее важных вопросов деятельности Центра, оказания 

содействия администрации Центра в решении данных вопросов, улучшения и 
укрепления материально-технической базы Центра. 

1.3. Правовую основу деятельности Попечитетгьского совета составляют 
Конституция Российской Федерации, оощепризпагшые принципы и нормы 
международного права, международные договоры Российской Федерации, 

федеральные конституционные законы, федеральные законы, указы и 
распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и 

распоряжения Правительства Российской Федерации, приказы Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации, а также настоящее 
Положение. 
1.4. Сонет состоит из председателя, заместителя председателя, членов Совета, 
ответственного секретари. Членами Попечигс:iьского совета гге могут быть 
работники Центра. 

1.5. Члены Совета исполняют свои обязанности безвозмездно. 
1.6. Решения Попечительского совета носят рекомендателытый характер. 
1.7. В состав Попечительского совета могут входить представители органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, об щественi iьтх 
организаций, осуществляющих свого деятельность в сфере социального 
обслуживания, деятели науки, образования и культуры, предприниматели. 

2 



1.8. Нормы настоящего Положения сохраняют свою силу на весь срок 
деятельности Совета. 
1.9. Совет создается на весь период деятельности Центра. 

2. Компетенция Попечительского совета 

2.1. Основными задачами Попечительского совета являются: 

а) содействие в решении текущих и перспективных задач развития и 
эффективного функционирования Центра, улучшении качества его работы; 

6) содействие в привлечении финансовых и материальных средств для 

обеспечения деятельности Центра; 
в) содействие в совершенствовании материально-технической базы 

Центра; 
г) содействие в улучшении качества предоставляемых Центром 

социальных услуг; 
д) содействие в повышении квалификации работников Центра, 

стимулировании их профессионального развития; 

е) содействие в повышении информационной открытости Центра; 
ж) содействие в решении иных вопросов, связанных с повып.гением 

эффективности деятельности Центра. 

2.2. Для выполнения возложенных на него задач Попечительский совет имеет 
право: 

а) запрашивать информацию от администрации Центра о реализации 
принятых Советом решений; 

6) вносить администрации Центра предложения по вопросам 

совершенствования его деятельности, в том числе развитию его материально- 
технической базы; 

в) участвовать в организации и проведении круглых столов, конференций, 
семинаров и иных мероприятий по вопросам, отнесенным к компетенции 

Сонета; 
г) участвовать в подготовке предложений по совершенствованию 

законодательства Российской Федерации и субъектов Российской Федерации по 

вопросам, отнесенным к компетенции Совета; 
д) осуществлять иные права, не противоречащие законодательству 

Российской Федерации. 

2.3. Совет рассматривает и выносит рекомендации по основным вопросам 

деятельности Центра: 

- реализация целевых программ, участником которых является Центр; 
-создание и развитие материально-технической базы Центра для осуществления 
общественно-значимых инициатив, программ и проектов, направленных на 
повышение качества обслуживания получателей социальных услуг; 

Э 



- взаимодействие с органами исполнительной власти города Москвы, 
организациями, учреждениями, общественными объединениями, в том числе 
зарубежными. 
2.4. Рекомендации Сонета оформляются протоколом за подписью 
председателя и передаются в администрацию Центра для контроля за их 
иьптолг гением. 

2.5. Рекомендации Совета могут направляться в Департамент труда и 

социальной защиты населения города Москвы (другие органы городского 

уровня) в случае, если их реализации требует содействия со стороны этих 
органов. 

3. Порядок формггровагпзн Погге'пггельского сонета 

3.1. Совет формиругтсн на основе добровольного участия граждан в его 
деятельности. 

3.2. Количественный состав Совета составляет не менее 5 человек. 
3.3. Срок полномочий Совета составляет 3 года. 
3.4. Персональный состав Совета утверждается директором Центра из числа 
представителей общественных организаций, профессиональных сообществ, 

средств массовой информации, деятелей культуры и других представителей. 

3.5. Члены Совета исполняют свои обязанности на общественных началах. 
3.6. На первом заседании открытым голосованием большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Совета из его состава избираются 
председатель и заместитель председателя. Назначается ответственный 
секретарь Сонета. 
3.7. Сонет вправе в любое время переизбирать своего председателя. 

4. Порядок работы Попечительского Совета 

4.1. Совет проводит свои заседания по мере необходимости, по не реже двух 
раз в год. 
4.2. Предложения по повестке дня очередного заседания, времени и месту его 
проведения выносятся председателем или заместителем председателя Совета. 

4.3. Внеочередные заседании могут проводиться по инициативе 

администрации учреждения, председателя Совета, заместителя Совета, а также 
ие менее 25°/о членов Совета. 
4.4. В заседании принимают участие члены Совета и лица, приглашевные для 
участив в обсуждении отдельных вопросов повестки дни. 
4.5. Повестка дня формируется на основании рекомендаций членов Совета. 

предложений администрации Центра, Департамента труда и социальной защиты 
населения города Москвы. 

4.6. Информация о доге, времени и месте проведения заседания 
1 Iопечительского совета, а также повестка заседания Совета и необходимые 

материалы направляется членам Совета не позднее, чем за 5 рабочих дней до 

4 



даты проведения заседания с использованием информационно-

телекоммуникационной сети иИнтернет». Подготовку и проведение заседаний 

организует ответственный секретарь Совета. 
4.7. Заседание Совета ведет председатель. Заседания Совета могут 

проводиться как очно, так и в формате видеоконференций с использованием 

информационно-телекоммукационной сети УИнгернет», а также других 

удобных для членов Совета форматах онлайн-совещаний. 
4.8. В случае отсутствия председателя заседание ведет заместитель 

председателя. 

4.9. Решения, принятые на заседаниях Совета, оформляются протоколом 
заседания Совета. 
4.10. Протокол заседания подписывается председателем Совета или лицом, 

которому было поручено проведение заседания, и ответственным секретарем. 
4.11. Протокол заседания оформляется в течение 5 дней с момента проведения 
заседания. 

4.12. Копии и выписка из протокола заседания представляются членам Совета 
на основании устного обращения. 
4.13. Председатель Совета руководит его работой, ведет заседания Совета, 

вносит на рассмотрение Совета предложения о планах его работы и времени 

заседаний. Заместитель председателя Совета в отсутствие председателя 

выполняет его функции. Заседание Попечительского совета считается 

правомочным, если на нем присутствует более половины членов Сонета. 
4.14. Решения Совета принимаются путем открытого голосования 

болыцинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае 
равенства голосов «за» и <гграгив» решающим является голос председателя 

Совета. 
4.15. При решении вопросов на заседании Совета каждый член Сонета обладает 
одним голосом. Передача права голоса другому лицу не допускается. 
4.16. В заседаниях Совета с правом совещательного голоса участвует директор 
Центра, а в его отсутствие - лицо, его замещающее. 
4.17. Члены Совета не вправе разглашать охраняемые законом сведения, 
ставшие им известными в связи осуществлением деятельности в 
Попечительском совете. 
4.18. Попечительский совет составляет ежегодный отчет о своей работе. 
4.19. Иные права и обязанности членов Совета, порядок проведения заседаний 
Совета и оформления решений, принятых на заседаниях Совета, а также другие 
вопросы, связанные с принятием решений Советом, определяются директором 

Центра. 

5. Рабочие группы Попечительского совета 

5.1. Для подготовки рекомендаций по отдельным наиболее сложным вопросам 

5 



Советом могут создаваться рабочие группы. 
5.2. В состав рабочих групп входят члены Совета, представители 

общественности, эксперты, специалисты различного профиля. Возглавляет 
рабочую группу руководитель, утвержденный Советом. 

б. Прекращение членства в Попечительском совете 

6.1. Членство отдельных членов в Совете может быть прекращено досрочно: 
6.1.1. по заявлению самого члена Совета; 
6.1.2. по решению директора Учреждения или Совета. 

6 



Приложение 3Ь 2 к приказу № б - ОД 
от 09.01.2025 г. 

Состав 
Попечительского совета при 

Государственном бюджетном учреждении города Москвы 
«Мой семейный центр «Молодая гвардия» 

Деиартамелта труда и социальной защиты города Москвы 

I. Соловьев Николай Витальевич - председатель попечительского совета, 
президент благотворительного фонда "Молодая Гвардия". 

2. Саракович Александр Георгиевич - ветеран ФСБ. 
3. Кононенко Михаил Ильич - руководитель ВПК "Ратник". 
4. Смирнов Андрей Вадимович - руководитель предприятия. 
5. Лункин Александр Евгеньевич - руководитель профсоюза "РЖД - охрана". 
6. Казначеев Дмитрий Анатольевич - предприниматель. 
7. Дружинина Татьяна Александровна - адвокат московской адвокатской 

канторы. 
8. Лёвкина Марина Сергеевна - актриса, певица. 
9. Смирнова Дарья Андреевна - общественный деятель. 
10. Кошелева Оксана Александровна - профессиональная спортсменка. 

7 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

